江苏省人民政府公报

苏建规字〔2020〕4号

关于印发《关于推进房屋建筑和市政基础设施

工程实行担保制度的指导意见》的通知

《关于推进房屋建筑和市政基础设施工程实行担保制度的指导意见》已经

2020年 4月 14日省住房和城乡建设厅常务会议审议通过，并经省住房和城乡

建设厅、省发展和改革委员会、省财政厅、省人力资源和社会保障厅、中国人民

银行南京分行、中国银行保险监督管理委员会江苏监管局会商一致，现予印

发。自2020年6月21日起施行。

江苏省住房和城乡建设厅

江 苏 省 发 展 和 改 革 委 员 会

江 苏 省 财 政 厅

江苏省人力资源和社会保障厅

中 国 人 民 银 行 南 京 分 行

中 国 银 保 监 会 江 苏 监 管 局

2020年5月21日

江 苏 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
江 苏 省 发 展 和 改 革 委 员 会
江 苏 省 财 政 厅
江 苏 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
中 国 人 民 银 行 南 京 分 行
中国银行保险监督管理委员会江苏监管局

文件

—— 1

江苏省人民政府公报

关于推进房屋建筑和市政基础设施工程

实行担保制度的指导意见

为贯彻落实住房和城乡建设部等部门《关于加快推进房屋建筑和市政基

础设施工程实行工程担保制度的指导意见》（建市〔2019〕68号），结合本省实

际，现就我省房屋建筑和市政基础设施工程推行工程担保制度提出如下意见。

一、指导思想

为落实党中央、国务院关于防范应对各类风险、优化营商环境、减轻企业

负担等工作部署，通过推进实施工程担保制度，提高诚信履约意识，防范和化

解工程风险，保证工程质量，促进建筑业持续健康发展。

二、实施范围

本省行政区域内，国有资金投资占控股或者主导地位的房屋建筑和市政

基础设施工程项目（以下简称“工程项目”）应当实施工程担保；其他工程项目

应当实施工程款支付担保，鼓励实施其他类型工程担保。

采用工程总承包方式的，适用本指导意见。

三、工程担保的方式和基本要求

（一）工程担保包括投标担保、承包人履约担保、发包人工程款支付担保、

工程质量保修担保和农民工工资支付担保。

（二）工程担保可以采用银行保函、保险公司保险单、现金等形式，鼓励采

用银行保函、保险公司保险单等替代现金方式的担保。

（三）招标文件要求投标人应当向招标人提供投标担保的，招标人不得在

招标文件中要求投标人只能以现金方式提供担保，也不得限制投标人提供投

标担保的方式。投标担保的形式鼓励以银行保函为主，有条件的地区可采用

保险公司保险单等形式。

（四）发包人应当向承包人提供工程款支付担保。如发包人要求承包人提

—— 2

江苏省人民政府公报

交履约担保的，承包人应当同时在签订工程施工合同前向发包人提供。履约

担保和支付担保的金额最高不超过合同总价的10%。

（五）农民工工资支付担保由承包人按照工程项目所在地规定向相关部门

提供，农民工工资支付保函全部采用具有见索即付性质的独立保函。

（六）工程质量保修担保由承包人在施工合同约定的全部内容竣工交付

前，向发包人提供，担保的金额不超过合同总价3%。

履约担保包含工程质量保修担保相应责任的，可以不另行提供工程质量

保修担保。

（七）采用担保方式提供工程款支付担保、履约担保、农民工工资支付担保

和保修担保的，发包人、承包人和相关部门不得拒绝。

工程款支付担保、履约担保和农民工工资支付担保根据合同履约情况实

施浮动机制。履约情况良好的，可以降低担保比例；发生拖欠工程款或者拖欠

农民工工资纠纷，且无法通过担保及时有效予以化解，造成社会事件的，可以

相应提高担保比例。

四、工作要求

各地主管部门要高度重视，精心组织，广泛宣传，根据本地实际情况积极

稳妥地推行工程担保制度，加强担保制度实施过程中的监督管理，每年向省住

房和城乡建设厅报告本地区推进工程担保情况。

—— 3